⁶ Cf. A. G. LITTLE, *Initia Operum Latinorum quae Saeculis XIII. XIV. XV. Attribuuntur, Secundum Ordinem Alphabeti Disposita*, Manchester 1904 (reimp. New York 1958); J. B. HAURÉAU, *Initia operum scriptorum latinorum medii potissimum aevi ex codicibus manuscriptis et libris impressis*, Turnhout

debe a la escasa difusión que ha tenido el que hasta la fecha es el único catálogo de los fondos de este archivo⁷. No extraña, así pues, que este texto haya permanecido inédito.

Presento aquí una primera edición de este texto, acompañada de traducción y estudio. Como es lógico, la edición está basada en el único ejemplar conocido del texto (*O* en el aparato crítico), cuya ortografía se ha respetado por ser característica del latín medieval. Tan sólo se han corregido algunas formas por ser meras banalizaciones, no representativas de ningún fenómeno gráfico-fonético. La puntuación, en cambio, responde a criterios modernos, como es la norma general⁸.

EDICIÓN

1. ^{91v} Incipit revelatio cuiusdam fratris nomine frater Iohannis de Pozuelo, que accidit in monasterio Sancte Marie de Monte Martha dominica die et octava mensis Ianuarii, anno ab incarnatione Domini millesimo quadringentesimo quadragessimo septimo.

2. <D>ictus⁹ frater Iohannis iacens in lecto fuit excitatus, et quasi territus cum nimio timore invenit se in gutture percussus de quadam inflatura epidimie¹⁰. 3. Qui confessus fuit generaliter priori et absolutus a culpa et pena. 4. Et statim ivit ad ecclesiam et communicavit lacrimabiliter. 5. Et accidit ut ipso existente in articulo mortis ^{//92r} venerunt omnes fratres, ut moris est, ad faciendum recommendationes assuetas et alios psalmos. 6. Et viso quod non decebat, yverunt ad dicendum matutinos, aliquibus ipsorum remanentibus in eius observacione.

7. Post matutinos vero venit prior cum fratribus et invenerunt eum habentem oculos apertos et tamen nichil videbat. 8. Qui cepit dicere: *In manus tuas, Domine, comendo spiritum meum* et *Magnificat* integre. 9. Et faciebat commemorationes¹¹ Trinitatis, et Sancte Crucis, et Michaelis, et Gabrielis, et patris nostri Ieronimi, et aliorum sanctorum. 10. Et replicabat sepius: *In manus tuas, Domine* et cetera; et *Deus Abraham, deus Ysaach, deus Iacob, suscipe in pace animam meam*; et psalmum *In te, Domine, speravi* usque *In manus tuas, Domine*; et *Delicta iuventutis mee et ignorancias meas ne memineris*; et *Credo in Deum*;

1973; H. FROS, «*Visionum Medii Aevi Latini Repertorium*», W. Verbeke - D. Verhelst - A. Welkenhuyzen (eds.); *The Use and Abuse of the Eschatology in the Middle Ages*, Leuven (Belgium) 1988, pp. 481-499; IRHT - HMML, *In Principio: Incipit index of Latin Texts*, Turnhout 1999; IRHT - HMML, *In Principio: Incipit index of Latin Texts*, Turnhout 2003.

⁷ Cf. A. ANDRÉS, «Notas para un Catálogo de Códices de la Catedral Ovetense», *Memorial Histórico Español* 50 (1963), pp. 243-320, en pp. 309-11.

⁸ Cf. P. BOURGAIN - F. VIELLIARD, *Conseils pour l'Édition des Textes Médiévaux. Fascicule III. Textes Littéraires*, Paris 2002, p. 65.

⁹ <D>ictus addidi: ictus *O*.

¹⁰ epidimie dubitanter scripsi: expidimie *O*.

et *Ne reminiscaris, Domine* et cetera; et *Salve regina* et *Ora pro nobis* cum oratione *Graciam Tuam et inefabilem misericordiam Tuam*; et *Deus, qui culpa offenderis*, et alia devotissima que enarrare longum esset. **11.** Et licet dum sanus erat de raro loquebatur verbis latinis, et non nimis¹² congrue, et ^{/192v} hoc pro defectu scientie, tamen ipsa nocte quasi semper locutus fuit latinum et nunquam erravit in uno verbo, de quo valde admirati sumus.

12. Post modum dixit ei prior: «Vos frater Iohannis, cognoscitis me?» **13.** Qui respondit: «Vos estis pater prior». **14.** Tunc cepit confricare oculos cum manibus et cepit videre et dixit: «Habeo oculos siccos et venio de alio mundo, unde quoniam legebat frater Nicholaus *Passionem* et ego non loquebar, fui raptus». **15.** Et dixit prior: «Ergo dicite nobis quid vidistis». **16.** Et respondit: «Vidi quoddam magnum atrium album et Dominum Nostrum sedentem in quodam magno throno et ex alia parte Dominam Nostram. Et Dominus Noster fecit michi signum cum manu ut regrederer. Et tunc, apertis oculis, dixi: «*Domine, ne permittas a te separari*»». **17.** Et tunc prior dixit: «Pater, frater Iohannis, dicatis nobis aliqua de quibus debeamus emendari». **18.** Et respondit: «Pater, bene vivimus, secundum quod fragilitas nostra¹³ permittit». **19.** Et loquendo aliqua devota, iterum raptus est.

20. Et post paululum cepit dicere aliqua verba devota. **21.** Et dixit: «Detis michi crucem et candelam. Sciatis quomodo yvi ad atrium ^{/193r} ad quod antea iveram et Domina Nostra, flexis genibus, rogavit ad Dominum pro me, et protinus Dominus Noster annuit cum manu ut ascenderem ad Eum». **22.** Et stando sic loquendo, dictus infirmus cepit rugare faciem, ostendendo magnam alteracionem et terrorem. **23.** Et dixit: «Detis michi crucem et aspergatis me aqua benedicta». **24.** Et cum interrogaretur si vidisset aliq[ui]d¹⁴, respondit quod videbat diabolum, et signabat contra quoddam angulum ubi erat. **25.** Et osculabatur crucem et cepit altercare cum ipso in hunc modum: «*Vade retro maledicte*, quia non te timeo. Vnde tu descendisti de celo tua superbia. Et modo laboras pro posse tuo contra servos Dei, ut non ascendant ad celum, de quo tu corruisti». **26.** Et tenendo crucem cum una manu, cum alia dabat ei []¹⁵ multociens dicendo: «Accipe, accipe. Non te timeo, quia nichil lucraberis mecum». **27.** Et elevans crucem in manu dixit: «Ego levabo crucem istam coram Domino meo Ihesu Xristo, qui in tali portatus fuit pro me peccatore. Quo stante in ea, tu sedi[sti]¹⁶ in cornu dextro, ut vinceret Eum. Sed tu victus fuisti ab Eo. Ideo non te timeo, qui contra servos Dei ^{/193v} qui viriliter se habent contra te nullam potestatem habes, nisi contra illos qui tibi se subiciunt et nolunt contradicere».

¹¹ commemoraciones *dubitanter scripsi*: communiones *O.*

¹² nimis *in margine*: minus *O.*

¹³ nostra *O.*: humana *in margine*.

¹⁴ aliq[ui]d *supplevi*.

¹⁵ [] *nequii legere*.

¹⁶ sedi[sti] *supplevi*.

28. Et quesivit prior si erat semper diabolus ibi. **29.** Qui respondit: «Ita, illic est». **30.** Et dixit prior: «Quare nos non vidimus eum?» **31.** Et respondit: «Quia non vult Deus. Vnde si videretis eum, de timore et pavore deficeretis». **32.** Et dixit prior: «Secundum hoc vos nolletis eum videre». **33.** Respondit: «Non, pro certo». **34.** Et dixit prior: «Est verum quod dicitur in *Scriptura*, quod magis vellet homo intrare in clibanum ardentem quam eum videre?» **35.** Respondit: «Sic, pro certo. Verum est». **36.** Et interrogatus in qua figura stabat, respondit: «In figura vespertilionis. Et habet dentes acutissimos ad modum acus. Et emittit flammam igneam per os et per nares et aures et oculos et etiam caudam. Et dicit quod si vellet, tam magnus fieret sicut ista domus».

37. Et quesitus «quid vobis dicit diabolus?», ait: «Dicit michi quod non habeam spem in misericordia divina. Ac tamen conteneo eum reprobando monita sua dicens: «Nichil in me reperies, quia Virgo Maria, flexis genibus, deprecata est pro me filium suum, Ihesum Xristum. Et Ille annuit michi manu¹⁷ //94r propria ut ascenderem ad Eum. Et sic datur intelligi quod magis me vult pro Se quam pro te»». **38.** Et etiam requisitus iterum si erat ibi, dixit quod sic. **39.** Tunc omnes fratres ceperunt blasphemare contra eum dicentes eum apostatam, excommunicatum et alia multa obprobria. **40.** Et tunc dixit: «Iam recedit ululando et plorando». Quesitus si venerat aliquis angelus, respondit: «Non, sed in brevi est venturus». **41.** Et tenendo crucem in manu dicebat: «*Domine, Ihesu Xriste, qui pro me passus es, et crucifixus et sepultus, et ad inferos descendisti et ad celos ascendisti, suscipe in pace animam meam*». **42.** Percuciendo pectus suum duplicabat sepe verba hec. **43.** Qui fecit quandam generalem confessionem in presencia fratrum, accusando se de aliquibus negligenciis, maxime de quibus conscientiam accusabat et ei possent annotari secundum humanam fragilitatem. **44.** Et iterum transportatus fuit.

45. Et post pauca dixit: «Noster Dominus est hic». **46.** Et dixerunt quod qui veniebat cum eo. Et respondit: «Omnes duodecim apostoli, et Domina Nostra sancta Maria et Stephanus et Laurentius et sanctus Clemens et sanctus Illefontus et Nicholaus et Augustinus, et bonus et sanctus Antonius heremita, et sanctus Martinus //94v, et sancti Fabianus et Sevastianus, et sancta Agnes et sancta Lucia et sancta Catherina et sancta Elisabeth et sancta Agatha». **47.** Et dicebat quod erant ibi omnes sancti sibi devoti et innocentes. **48.** Et dicebat: «Quando ego laborabam cum istis manibus peccatricibus, faciebam commemorationes¹⁸ ipsorum». **49.** Et dixit ei prior: «Qualiter stat Dominus Noster?» **50.** Respondit: «In forma humana, portatus in throno, et habet manus expansas sicut sacerdos quoniam stat in altari dicendo oraciones». **51.** Quesivit ab eo prior si erat ibi beatus Ieronimus. **52.** Dixit quod stabat ut erat pictus in altari. **53.** Et dixit prior: «Quomodo in tam brevi spatio stat tanta multitudo?» **54.** Qui respondit quod in breviori spatio essent ipsi et etiam plures. **55.** Dixit prior: «Vos recitastis Pater Noster undecim millium virginum?» **56.** Respondit: «Sic, bis. Que modo ve-

¹⁷ manu *correx*i; manum *O*.

¹⁸ commemorationes *dubitanter scripsi*: communem *O*.

nient cum quibus sum recessurus. Et si forte tempore quo ipse venient non potero loqui, ego faciam tale signum cum manu sinistra et sic scietis». **57.** Et dixit ei quidam frater: «Piget vos modo quare magis non laborastis?» **58.** «Certe ita piget nimis, et ideo viriliter laboret quilibet ad bene operandum, quod audacter non admittetur¹⁹. Certe sciatis quod meritis //^{95r} passionis Xristi Ihesu et virtute obedientie adquisivi regna celestia».

59. Et post pauca dixit: «Miror quomodo moratur spiritus meus tantum». **60.** Et petiit tunicam et scapulare, cum quibus sepehendus erat, et ipse se induit. **61.** Et dixit quod ponerent eum in terra, ut ibi moreretur causa humilitatis, ut fecerat beatus Martinus. **62.** Et post paululum tenendo crucem in manibus, cepit ridere cum vultu hilari taliter quod non potest exprimi aliqua scriptura. **63.** Et posuit manum sinistram super caput, ut prius dixerat et signum dederat. **64.** Et sic spiravit et migravit ab hoc seculo nequam et associatus est cum eis in gloria eterna per infinita seculorum secula. Amen.

TRADUCCIÓN

1. Comienza la revelación de cierto fraile de nombre fray Juan de Pozuelo²⁰, que sucedió en el monasterio de Santa María de Montamarta el domingo día ocho de enero, el año 1447 de la Encarnación del Señor.

2. Dicho fray Juan, estando enfermo en el lecho se despertó y como aterrizado con un miedo extremo, se sintió afectado en la garganta por cierta hinchazón como de peste. **3.** Éste hizo confesión general con el prior y fue absuelto de culpa y pena. **4.** Y al punto fue a la iglesia y comulgó entre lágrimas. **5.** Y sucedió que estando él en trance de muerte, vinieron todos los frailes, como es costumbre, a hacer las recomendaciones²¹ habituales y otros salmos. **6.** Y visto que no fallecía, fueron a decir maitines, mientras algunos de ellos se quedaban velándolo.

7. Pero después de maitines vino el prior con los frailes y lo encontraron con los ojos abiertos y, sin embargo, no veía nada. **8.** Éste comenzó a decir: *En tus manos, Señor, encomiendo mi espíritu*²² y el *Magnificat*²³ entero. **9.** Y hacía con-

¹⁹ admittetur dubitanter scripsi: admittet O.

²⁰ Pozuelo de Tábara es una población de la provincia de Zamora muy cercana a Montamarta, por lo que es posible que se trate del lugar de origen del protagonista del relato.

²¹ La «recomendación del alma», súplica que se hace con determinadas oraciones por el que está próximo a morir.